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Wstęp
W latach 1975-78 nastąpiło uformowanie 3ią Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej jako wojewódzkiej instytucji od
powiedzialnej za rozwój czytelnictwa i działalności 
bibliotecznej w naszym regionie.

Podstawowe zadania określone Statutem Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej i Ustawo o Bibliotekach - to:
- kształtpwanie polityki bibliotecznej i koordynacja 
działań w zakresie upowszechniania czytelnictwa
w województwie;

- bezpośrednia obsługa biblioteczna miasta Slbląga 
i byłego powiatu elbląskiego;

- gromadzenie regionalnych materiałów bibliotecznych;
- udzielanie bibliotekom terenowym pomocy instrukcyjno- 

metodycznej, szkoleniowej, bibliograficznej
i organizacyjnej*

Wykształcone w toku dotychczasowej pracy funkcje 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej znalazły pełne uzasadnienie 
praktyczne*

Rok 1978 był pomyślny dla rozwoju bibliotek publicznych 
województwa elbląskiego. Znacznym osiągnięciem w populary
zacji czytelnictwa towarzyszyła dalsza aczkolwiek jeszcze nie 
nadążająca za potrzebami społecznymi poprawa stanu bazy 
lokalowej bibliotek* W dniu 28 maja br. nastąpiło otwarcie 
nowego gmachu Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej.

W 1979 r. i w latach następnych nastawiamy się na zmiany 
jakościowe w działalności bibliotecznej*
£gl&łalność informącyjna»

Rosnąca ilość piśmiennictwa i źródeł informacji nadal 
wymaga usprawnienia funkcji ośrodków służby informacyjno- 
bibliograficznej •

Głównym zadaniem Działu Informacyjno-Bibliograficznego 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej jest pomoc użytkownikom 
bibliotek w dotarciu do potrzebnego piśmiennictwa i informacji 

W skład warsztatu pracy Działu Informacyjno-Bibliogra
ficznego wchodzą:
- księgozbiór podręczny;
- katalogi /centralny alfabetyczny, centralny tytułowy 

oraz KKN/;

h
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- pomoce dokumentacyjne /kartoteki zagadnieniowe dot. literatu
ry, biografii, regionu, rolnictwa oraz zestawienia biblio
graficzne/;

W roku 1979 po uruchomieniu informetorium w obiekcie przy 
ulicy Wigilijnej zostały stworzone możliwości dalszego rozwoju 
i doskonalenia działalności informacyjnej. Użytkownicy w infor- 
matorium otrzymywać będą: informacje katalogowe, biblioteczne, 
bibliograficzne, rzeczowe i tekstowe w oparciu o zbiory Biblio
teki Głównej WBP.
Ze zbiorów i warsztatów informacyjnych innych bibliotek 
korzystać się będzie poprzez kontakty telefoniczne i teleksowe, 

Oprowadzimy informację sygnalną dla określonych grup 
czytelników. Kontynuowane będą proce nad katalogami centralnymi 
alfabetycznym i tytułowym oraz utworzony zostanie centralny 
katalog systematyczny wg UKD,

Opracowany zostanie i wdrożony do realizecji długofalowy 
program rozwoju służby informacyjnej w województwie elbląskim, 

Warsztat informacyjny w bibliotekach terenowych naszego 
województwa będzie się składał z części podstawowej Asięgozbi8r 
podręczny i katalogi/ i pomocniczej /kartoteki/,

łl bibliotekach gminnych opr'cz katalogu głównego /obejmują
cego całość księgozbioru GBP i filiS/ obowiązywać będą katalogi 
systematyczny i alfabetyczny do księgozbioru podręcznego.

Przygotowaniu bibliotekarzy do prowadzenia działalności 
informacyjnej w środowisku sprzyjać będzie szkolenie kierowników 
GBP i kierowników czytelń,

W propagandzie i w zmianach organizacyjnych dot, służby 
informacyjno-bibliograficznej kierować się będziemy rzeczywistymi 
potrzebami środowisk, szczególnie wiejskich,

III. Rozwój zbiorów bibliotecznych, gromadzenie i opracowanie
Stan księgozbiorów bibliotek publicznych w dniu 31.12,1978

- 1319,4 tys. wol., w tym no wsi 660,4.
W działalności dotyczącej gromadzenia zbiorów w latach 

1979-80 uwzględniamy obecne i przyszłe potrzeby czytelnicze, 
aktualny stan posiadania oraz obowiązujące wskaźniki Ministers* 
twa Kultury i Sztuki, reformą oświaty, rozwój systemu kształ
cenia ustawicznego oraz rolniczo-przemys>owo-turystyczny 
charakter regionu.

Analiza zbiorów bibliotek publicznych za rok 1978 wykazuje,
1
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IV.

te ilość woluminów na 100 mieszkańców wzrosła do 303* Pewna 
część księgozbiorów w naszym województwie jest już zdeaktuali- 
zowana i wymaga zarówno dalszej selekcji jak i uzupełnień.
Pomimo osięgniętego w roku 1978 wskaźnika zakupu nowości 
i wznowień 18,6 wol. / 100 mieszkańców powinniśmy w roku 1979 
i w latach następnych nadal zwiększać zakup książek i innych 
materiałów bibliotecznych.

No 1 czytelnika przypada średnio w województwie >3,2 wol., 
a na 1 mieszkańca 3,03 wdl.

Aktualna struktura księgozbioru przedstawia się następująco
- literatura dla dzieci i młodzieży - 22,4 %
- literatura piękna dla dorosłych - 42,1 %

- literatura z innych działów - 34,9 %

- czasopisma - 0,6 %
W zamówieniach literatury naukowej i popularnonaukowej 

preferować będziemy nadal humanistykę, literaturę społeczno- 
polityczną, prawo, ekonomię, literaturę rolniczo i techniczna.

%i Elblągu i w innych większych ośrodkach miejskich proponu
jemy zawrzeć porozumienia z bibliotekami innych typów w zakresie 
specjalizacji zbiorów, ich gromadzenia i udostępniania. W obiegu 
zbiorów i informacji o nich szerzej stosować będziemy formę 
wypożyczeń międzybibliotecznych oraz pos>ugiwenie się teleksami. 
Do pełniejszego gromadzenia zbiorów specjalnych - dokumentów 
życia społecznego powinna się przyczynić projektowana decyzja 
Wojewody Elbląskiego o tzw. regionalnym egzemplarzu obowiązkowym 

Rozwijać będziemy również płytotekę i taśmotekę wfBP.
W nowym obiekcie przy ul. Wigilijnej uruchomiono czytelnię 
muzyczną i laboratorium do nauki języków obcych.
Działalność oświatowa.

W pracy oświatowej kontynuować będziemy wypróbowane formy 
działania służące rozwojowi osobowości czytelników i populary
zacji aktualnych osiągnięć nauki, techniki i kultury.

ii Międzynarodowym Roku Dziecka wszystkie biblioteki 
publiczne województwa zwiększyły oddzia^wnnie na dzieci 
i młodzież. Na czoło bogatego programu obchodów MRD 
wysunęła się ogólnopolska sesja naulcowo-literacka nt. "LITERA
TURA DLA DZIECI - JEJ MIEJSCE I ROLA W KULTURZE 
NARODOWEJ", która odbyła się w dniach 28 i 29 maja br.
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Ważną rolę spełnił m.in. nasz udział w centralnie 
ogłoszonym konkursie czytelniczym "Przyjaciele naszego, 
dzieciństwa"#

tfśród różnorodnych imprez i przedsięwzięć organizowanych 
przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i biblioteki terenowe 
z okazji MRD i 35-lecia PHL według osobnych programów naj
bardziej 3ą cenne te, których efektem będzie dalszy wzrost 
zainteresowania książką i kulturą#

V# Kadra biblioteczna i .ie.i dokształcanie# Instruktaż.
Kadra biblioteczna decyduje o poziomie procy bibliotek 

i rozszerzaniu zasięgu czytelnictwa# Wg stanu na 31.12#78 r. 
pracownicy pełnozatrudnieni 3tanowią 80,9 % a niepełnozatrud- 
nieni 1 9 ,1% og5>u zatrudnionych w bibliotekach publicznych 
naszego województwa#

Na czoło problemów kadrowych w roku 1979 wysuwają się 
problemy zwalczania nadmiernej fluktuacji i potrzeba dalszego 
systematycznego wzrostu poziomu wykształcenia ogólnego i zawo
dowego bibliotekarzy# Odpowiednio opracowany i realizowany 
program doskonalenia kadr bibliotecznych, zwiększenie pomocy 
instruktorów WBP i oddziałów terenowych placówkom biblioteczny 
w terenie służyć będą rozwijaniu funkcji inspirujących, koordy
nacyjnych WBP i jej działów merytoreznych oraz specjalizacji 
kadr.

Kontynuować będziemy dalsze usprawnianie struktury i orga
nizacji pracy działów, oddziałów i innych agend ia/BP*

VI. Baza materialna i wyposażenie lokali bibliotecznych.
Z analizy aktualnego stanu sieci bibliotecznej 

w województwie wynika potrzeba konsekwentnego kontynuowania 
starań o poprawę bazy materialnej i wyposażenia placówek, 
zwłaszcza na wsi#

Sprawa kompleksowego rozwiązywania problemów bazy lokalow 
wej i wyposażenia bibliotek realizowana będzie nadal w myśl 
zasady /zgodnej a Ustawą o bibliotekach/, że terenowe organy 
administracji państwowej będą dbać o stan, remonty i moder
nizację lokali i ich wyposażenia w sprzęt podstawowy, a Woje
wódzka Biblioteka Publiczna będzie się troszczyć o wyposażenie 
ich w sprzęt techniczny i audiowizualny#
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Duży wpływ na poprawę? bazy bibliotecznej w mieście 
wojewódzkim ma uruchomienie nowej siedziby WBP o kubaturze
1 5 .1 0 7 z ? i ogólnej powierzchni.przeznezonej dla czytelników2ok. 1.200 m •

VII. Wybrane problemy rozwoju bibliotek publicznych do 1990 r.
W województwie elbląskim pracuje 127 bibliotek 

publicznych, w tym 92 na wsi, oraz 460 społecznych punktów 
bibliotecznych.
Na powyższe składają się?:
- Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Cypriana Kamila Norwida

0 , z siecią 13 filii w Elbl ;gu;
- 4 oddziały terenowe WBP w Braniewie, Kwidzynie, Malborku 

i Pasłęku;
- 10 miejsko-gminnych bibliotek publicznych;
- 27 gminnych bibliotek publicznych.
Biblioteki miejsko-gminne i gminne opiekują się 65 filiami 
na wsi.

Wśród 460 punktów bibliotecznych, 409 pracuje na terenie 
wiejskim.

Biblioteki dysponują 303 wol. na 100 mieszkańców, co 
lokuje województwo w średniej krajowej.

Z księgozbioru bibliotek publicznych korzysta 99*800 
czytelników. Z tego no W3i 48.000. W liczbie tej dzieci do 

w  lat 14 - stanowią 30.800, v tym na wsi 17*200. Wypożyczenia
wynoszą 2.226.300 wol., w tym na wsi 40,6 £• W porównaniu 
do r. 1977 w 1978 r. nastąpił wzrost ilości czytelników 
o 3*332 osoby /3,3 %/, a wypożyczeń o 91*527 wol. /4,1&/.

Wyniki te zarówno obecnie jak i w przyszłości zależą 
od tempa przemian demograficznych w naszym województwie.

Podstawowym problemem rozwoju bibliotek jest 3prawa 
bazy lokalowej, Wg normatywu na 100 mieszkańców powinno
przypadaó 6 -8 m powierzchni użytkowej, a faktycznie przypada2czterokrotnie mniej /I ,8 m na 100 mieszkańców/. Tylko 59 
placówek posiada czytelnie, lub tzw. kąciki czytelnicze.

Wśród bibliotek wyżej zorganizowanych tylko Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna w Elblągu oraz Biblioteka w Pasłęku po
siadają określone przepisami powierzchnie. Pozostałe placówki



dysponuję powierzchniami w granicach 50 ‘ó normy, a wręcz 
zła jest sytuacja lokalowa bibliotek w Kwidzynie, Fromborku, 
Tolkmicku i Prabutach,

Skomplikowana jest również sytuacja lokalowa bibliotek
na terenie wiejskim, z których ani jedna nie dysponujeplokalami przewidywanymi przepisami /minimum 120 m pa bibliote

*}&k$ gminna/,
H niewielkim stopniu poprawią funkcjonalność lokali 

przedłużające się remonty bibliotek w Milejewie, Pomorskiej 
tfsi i w Nowakowie,

Omówiona wyżej sytuacja stwarza konieczność pilnej poprą?" 
wy bazy lokalowej 5 filii WBP w Elblągu i 9 bibliotek tere
nowych /w miejscowościach: Kwidzyn, Stegno, Frombork, Prabuty, 
Susz, Dzierzgoń, Tolkmicko, Płoskinia, Zielonka Pasłęcka/ 
i 10 ich filii /Szropy, Miłoradz, Goryń, Nowa >¥ieś, Myszków, 
Głębock, Bażyny, Zwierzno, Jegłownik, Obrzynowo/,

Z problemami tymi ściśle związane jest zagadnienie stałej 
modernizacji i uzupełnianie wyposażenie w sprzęt podstawowy, 
/regały/, audiowizualny, telefony i samochody.
Niezwykle istotnym problemem rozwoju bibliotek jest przyrost 
księgozbiorów. Zakup roczny w województwie winien wynosić 
18 wol. na 100 mieszkańców - przy zakładowych selekcjach 
książek przestarzałych i ubytkach naturalnych winien być 
jeszcze większy. Faktyczny zakup za ostatnie dwa lata wynosi 
72.000 wol. w 1977 i 81.000 wol. w 1978 r.

Bardzo istotnym również zagadnieniem jest obsada placówek 
bibliotecznych i wykształcenie kadry.

Sukcesywnej poprawie ulega przygotowanie zawodowe 
pracowników. Stwierdza się poważny trend do zdobycia wykszał- 
cenia drogą kończenia w trybie zaocznym wykształcenia zawo
dowego - bibliotekarskiego i 3tudiów na kierunkach pokrewnych.

Istniejąca sytuacja wytycza kierunki dalszego, rozwoju 
określone "Programem rozwoju bibliotekarśiwa, księgarstwa 
i poligrafii w województwie elbląskim do roku 1990".

</ 1980 r. przewiduje on liczbę 145 placówek bibliotecz
nych oraz stałą korektę istniejącej sieci.

Od r. 1985 perspektywiczny plan rozwoju bibliotekarstwa 
przewiduje utworzenie w każdej gminnej bibliotece - czytelń, 
a po 1990 r. oddziału dla dzieci.



7

Zwiększenie liczby b5bliotek w miastach dotyczy głównie 
nowo budowanych osiedli mieszkaniowych.

iW latach 1980 - 1985 realizować będziemy program, 
w myśl którego w każdym regionie województwa utworzone będą 
specjalistyczne filie książki rolniczej. Współdziałać będą 
one ściśle ze służbą rolną na rzecz upowszechniania wiedzy 
rolniczej, a w pozostałych placówkach wiejskich utworzymy 
wyodrębnione działy fachowej książki rolniczej. Dobrze 
zaopatrzone działy książki rolniczej istnieją już w 30 % 

bibliotek wiejskich.
Sukcesywnie za wzrostem ilości książek i placówek 

bibliotecznych wzrastać będzie ilość czytelników osiągając 
w 1990 r. wysoki poziom 30 h liczby mieszkańców.

Pilnym zadaniem terenowych organów administracji 
państwowej w najbliższych latach jest poprawa bazy lokalowej 
bibliotek. W latach 1979-1980 przewidziana jest poprawa bazy 
30 bibliotek. Generalną poprawę warunków lokalowych bibliotek 
terenowych przewiduje się na lata 1981-85. Wiążemy to 
z programem organizacji rejonowych, miejskich i gminnych 
centrów kultury oraz budową nowych placówek kulturalno- 
wyehowawczych w nowych osiedlach w miastach i na wsi.

Podstawową formą placówki miejsko-gminnej i gminnej 
w latach 1985-90 będzie biblioteka składająca się z wypo- 
żyćaalańi dla dorosłych, osobnej czytelni dis dorosłych oraz 
oraz oddziału dziecięcego /wypożyczalni i czytelni dla dzieci 
i młodzieży/. /

Filie miejsko-gminnych i gminnych bibliotek publicznych 
będą miały wypożyczalnię z czytelnią dla dorosłych oraz 
wypożyczalnią z czytelnią lub wydzielonym miejscem do pracy 
z dziećmi.

Jako optymalny model filii przyjmujemy placówkę składają© 
cą 3ię z wypożyczalni i czytelni dla dorosłych oraz oddziału 
dziecięcego /wspólna wypożyczalnia i czytelnia dla dzieci/.
W centrach miejskich, dużych osiedlach /powyżej 15.000 
mieszkańców/ oraz w miastach średniej wielkości przewidujemy 
tworzenie w latach 1985-1990 czytelń młodzieżowych oraz 
czytelń czasopism.

W latach 1979-81nastąpić winna dalsza poprawa wyposa
żenia bibliotek w niezbędny nowoczesny sprzęt audiowizualny.

W każdej bibliotece miejskiej i oddziałach WBP tworzyć
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bodziemy działy zbiorów specjalnych i regionalnych.
Tak zorganizowany wojewódzki system-biblioteczny 

wymagać będzie lepszego wyposażenia w niezbędne środki 
transportu i -wzrostu liczby odpowiednio przygotowanej kadry. 
Przewiduje się, że zatrudnienie wzrośnie odpowiednio 
/pracownicy działalności podstawowej/:
Rok 1979 0 10 pracowników;
Rok 1980 0 20 pracowników;
Rok 1985 0 35 pracowników;
Rok 1990 o 45 pracowników.

.V okresie tym nastąpi także zmiana w strukturze * 
wykształcenia kadry bibliotecznej, Wszyscy zatrudnieni - 
do 1985 posiadać bfda wykszta>cenie minimum średnie 
i pomaturalne bibliotekarskie, a kadrę kierownicza w miastach 
i kierownicy bibliotek gminnych - wykształcenie wyższe,

»V zakresie upowszechniania czytelnictwa biblioteki 
naszego województwa będą prowadzić nadal szeroką działalność 
informacyjno-oświatows? i różnorodne formy pracy z czytel
nikami, Doskonalić będą organizację imrrez oświatowych, 
wystaw, kiermasz;/, konkursów itp.

1 załącznik:
Tabelo: "Rozwój bibliotek i czytelnictwa 

w województwie elbl»skim w latach 
1975 - 1978"
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